
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI
E.Q. PROMOZIONE INNOVAZIONE APERTA, RAPPORTI CON LE IMPRESE E 
MONDO DELLA RICERCA

ATTO N. DD 4957 Torino, 19/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PN  METRO  PLUS  E  CITTA'  MEDIE  SUD  2021-2027  -  AFFIDAMENTO
DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL
D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI ANIMAZIONE E SUPPORTO
TECNICO AI BENEFICIARI FINALI DELL'OPERAZIONE TO2.2.6.1A - CUP:
C87H24002130007. A FAVORE DI MERCATO CIRCOLARE S.R.L. SOCIETA'
BENEFIT (P.IVA 11936220018).
PRESA D'ATTO  DI  INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE
PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  125.599,00  IVA 22%  INCLUSA,  OLTRE  AD
EURO 2.512,00 PER CLAUSOLA REVISIONE PREZZI. CIG B744DA1B74.

Premesso che:
il PN METRO PLUS E CITTA’ MEDIE SUD 2021-2027 (in seguito Programma o PN) si inserisce
nel quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile definite nell’Accordo di Partenariato 2021-
2027 adottato dalla Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del 15/07/2022;
il Comune di Torino è destinatario dei fondi del Programma, approvato dalla Commissione Europea
con  decisione  C(2022)9773  del  16/12/2022,  finanziato  dai  fondi  Strutturali  e  di  Investimento
Europei (SIE);
tale Programma è attuato a livello territoriale dall’Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune
capoluogo dell’area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI)
ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del Regolamento (UE) 2021/1060;
il  Dipartimento per  le  Politiche di  Coesione e  per  il  Sud è  stato  individuato  quale Autorità  di
Gestione (AdG) del Programma ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060;
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2023 (GU Serie Generale
30/11/2023,  n.280)  ha fissato al  01 dicembre 2023 la  data  di  soppressione  dell’Agenzia per  la
Coesione  Territoriale  ed  il  trasferimento  delle  relative  funzioni  al  nuovo  Dipartimento  per  le
politiche di coesione e per il sud;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 30/05/2023 la Città di Torino ha approvato il
Piano  Operativo  del  PN  METROPLUS  E  CITTA’  MEDIE  SUD  2021-2027,  ai  fini

Pag 1 di 5



dell’assegnazione delle risorse finanziarie e successivi aggiornamenti.
Tra gli interventi di finanziare, precisamente all’interno della Priorità 2 Sostenibilità Ambientale, la
Città di Torino - Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Fondi Europei, ha elaborato la
proposta progettuale denominata TO2.2.6.1.a “Cultura e imprenditorialità incardinate nell'economia
circolare e nel tessuto urbano” - CUP C87H24002130007. 
in  data  14/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di  Delega tra l’Agenzia per la Coesione
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Torino, in qualità di
Organismo Intermedio;
in data 4/08/2023 con nota alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE(U).0023779.04-08-2023 l’Agenzia
per la Coesione Territoriale comunicava l’assegnazione definitiva delle risorse per un importo pari
ad Euro 126.941.065,36 al netto dell’importo di flessibilità.
con Determinazione Dirigenziale n. 8711 del 20/12/2024 viene aggiornato il Piano Operativo del
programma con l’aggiornamento di alcune schede progetto e la modifica delle dotazioni finanziarie
e degli importi di flessibilità degli obiettivi.
Considerato che:
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 31/03/2022 è stato istituito il Dipartimento
Fondi Europei e PNRR, ed al suo interno la Divisione Innovazione e Fondi Europei, quale struttura
competente all’esercizio delle funzioni delegate all’Autorità di Gestione ed al ruolo di Organismo
Intermedio affidato quindi al Direttore del Dipartimento;

Con Deliberazione della Giunta Comunale n.119 del 11/03/2025 - Revisione assetto organizzativo
dell’ente - il Dipartimento Fondi Europei e PNRR è stato ridenominato Dipartimento Transizione
ecologica, Fondi europei e PNRR, lo stesso Servizio Fondi Europei è stato ridenominato Servizio
Transizione ecologica e Fondi europei.

In data  20/12/2024 con prot.  n.  2474 il  Dipartimento Fondi Europei  e  PNRR - Servizio Fondi
Europei  (UEB  068),  ha  inviato  al  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio  di  Torino  la
comunicazione  contenente  la  Scheda  Operazione  “Cultura  e  imprenditorialità  incardinate
nell’economia circolare e nel tessuto urbano” cod. progetto TO2.2.6.1.a e la scheda CUP; detta
check è conservata agli atti del Servizio Fondi Europei;
Con Determinazione Dirigenziale n. 8886 del 24/12/2024, verificata la completezza e correttezza
della prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario Dipartimento Fondi Europei e PNRR -
Servizio Fondi Europei, il Servizio Fondi Europei, in qualità di Organismo Intermedio del Comune
di  Torino,  ha  quindi  autorizzato  l’avvio  del  progetto  denominato  TO2.2.6.1.a  “Cultura  e
imprenditorialità incardinate nell'economia circolare e nel tessuto urbano”.
Con Determinazione Dirigenziale n. 1137 del 25/02/2025 il Servizio Fondi Europei ha approvato
l’accertamento dell’entrata ai bilanci 2025 e 2026 per l'importo complessivo di Euro € 2.000.000,04
(acc. n. 3732/2025 Euro 694.930,00; acc. n. 2283/2026 Euro 1.305.070,04).
Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, l’Autorità di Gestione, attraverso il
Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud, funge da “ufficiale pagatore”, trasferendo
agli  Organismi  Intermedi  le  somme  che  gli  stessi,  responsabili  di  tutta  la  procedura  sino  alla
liquidazione dei pagamenti, dichiarano di dover erogare ai propri fornitori. I pagamenti relativi agli
impegni  verranno  effettuati  in  coerenza  con  l’introito  dei  fondi  relativi.  La  rendicontazione  e
l’incasso delle relative quote verrà effettuata dal Servizio Fondi Europei in qualità di Organismo
Intermedio.
Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerata l’esigenza di garantire un servizio integrato di animazione e supporto alla gestione e

Pag 2 di 5



monitoraggio  tecnico  a  livello  locale  e  nazionale  per  l’operazione  TO2.2.6.1a  -  Cultura  e
imprenditorialità  incardinate  nell’economia  circolare  e  nel  tessuto  urbano  (CUP:
C87H24002130007), è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  di  supporto
specialistico” - CPV 79311400-1.

Con determinazione dirigenziale n. 4577/2025 del 28/07/2025 si aggiudicava in via d’urgenza il
servizio all’operatore Mercato Circolare s.r.l.  Società  Benefit  (P.IVA 11936220018) con sede in
Corso Re Umberto 6 - 10121 Torino (TO) per un importo complessivo di Euro 102.950,00 oltre ad
Euro 22.649,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 125.599,00, con condizione
sospensiva dell'efficacia sino all'esito positivo dei controlli, e si provvedeva ad impegnare lo stesso
importo. 

Visto che i controlli eseguiti su FVOE hanno avuto esito esito positivo. 

Si intende ora provvedere a prendere atto dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione sopra citata.

Dato atto che l’affidamento in capo all’operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l’impegno all’osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
In ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 27 e 28 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino  n.  411,  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento  si
procederà alla stipulazione del contratto. 
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta". 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni avverrà entro il 31 dicembre di
ogni anno.
Il RUP è la EQ con delega Elena Deambrogio.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'atto di delega della Direttrice del Dipartimento Fondi Europei e PNRR n. 143 del
27/01/2025;

DETERMINA

• di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa, è divenuta
efficace ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;

• di  dare atto  che con determinazione dirigenziale  n.  4577/2025 del  28/07/2025 si  provvedeva
all’affidamento e all’impegno di Euro 102.950,00 oltre ad Euro 22.649,00 per IVA al 22%, per
una spesa complessiva di Euro 125.599,00 e si autorizzava l'esecuzione in via d’urgenza in favore
dell’operatore Mercato Circolare s.r.l. Società Benefit (P.IVA 11936220018) con sede in Corso Re
Umberto 6 - 10121 Torino (TO);

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia
di rilevanza europea; 

• di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto a seguito dell'avvenuta esecutività del
presente provvedimento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico; 

• di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni avverrà entro il 31 dicembre di
ogni anno; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi; 

• di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta; 

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet "Amministrazione Aperta".

Dettaglio economico-finanziario

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA

Pag 4 di 5



Firmato digitalmente
Elena Deambrogio

Pag 5 di 5


		2025-08-22T15:05:16+0200
	ELENA DEAMBROGIO


		2025-08-23T02:07:48+0000
	Timestamp-1




